I

Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

N , ё Ж -

ПРИКАЗ

г.Гомель г.Гомель

О проведении областного этапа
республиканского конкурса
«Лидер года»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися
учреждений образования Гомельской области на 2024/2025 учебный год, с
целью выявления и распространения опыта успешной работы лидеров
Гомельской области, формирования в общественном и индивидуальном
сознании позитивного образа юного лидера
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с октября 2024 по январь 2025 года областной этап
республиканского конкурса «Лидер года» (далее -  конкурс).

2. Утвердить положение о конкурсе и состав оргкомитета
(приложения 1,2).

3. Руководителям отделов (управления) образования
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций
районов г.Гомеля, учреждений образования областного подчинения
обеспечить участие учащихся общего среднего образования,
дополнительного образования детей и молодежи согласно положению.

4. Ответственность за общую координацию подготовки и
проведения, направление заявки для участия в республиканском этапе
конкурса возложить на директора учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодёжи»
Екименко С.В.

Н ачальник  гл ав н ого  уп р ав л ен и я

5. Контроль за исполнением приказа
начальника главного управления образования

Р.И.Смирнов

заместителя

Зак. 017000-018500

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования

Положение
о проведении областного этапа республиканского

конкурса «Лидер года»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения

областного этапа республиканского конкурса «Лидер года» (далее -
конкурс), требования к участникам и работам, порядок их предоставления,
сроки проведения конкурса.

1.2. Организаторами конкурса являются главное управление
образования Гомельского облисполкома, учреждение образования
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и
молодёжи».

1.3. Организаторы оставляют за собой право вносить в данное
положение изменения и дополнения, включая сроки приема заявок и дату
проведения конкурса. Дополнительная информация публикуется на
официальных сайтах организаторов.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Конкурс проводится с целью выявления и распространения

опыта успешной работы лидеров, формирования в общественном и
индивидуальном сознании позитивного образа юного лидера и направлен
на решение следующих задач:

-  создать условия для самореализации молодежных лидеров;
-  содействовать повышению престижа общественной деятельности

детских организаций и общественного признания их вклада в развитие
молодежной политики, формированию гражданского общества;

активизировать работу лидеров детских и молодежных
общественных объединений, органов ученического самоуправления.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. Участниками конкурса являются лидеры детских и молодежных

общественных объединений, органов ученического самоуправления,
члены детских и молодежных советов или парламентов в возрасте 14-17
лет на момент проведения финала конкурса.

3.2. Участие в конкурсе автоматически подразумевает ознакомление
и полное согласие участников с условиями проведения конкурса.

3.3. Участие на всех этапах конкурса принимает только конкурсант,
группы поддержки не допускаются.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится в пять этапов:
первый отборочный этап (октябрь -  ноябрь 2024 года) -

проводится в учреждениях общего среднего образования;
второй отборочный этап (декабрь 2024 года) -  (районный),

районный для городов, имеющих районноеделение, и городской.
Принимают участие победители и призеры первого отборочного этапа;

третий (заочный) отборочный этап (декабрь 2025 года) -
областной. Принимают участие победители и призеры второго
отборочного этапа;

четвертый (очный) отборочный этап (январь 2025 года) -
областной. Принимают участие 10 призеров третьего (заочного)
отборочного этапа;

пятый этап заключительный (февраль 2025) -  республиканский
(далее -  финал конкурса). Принимает участие победительчетвертого
(очного) отборочного этапа.

4.2. Для организации и проведения всех этапов конкурса создается
организационный комитет (далее -  оргкомитет).

4.3. 'Функции оргкомитета:
-  размещение информации о конкурсе на интернет-ресурсах и в СМИ;
-  формирование и утверждение состава жюри конкурса;
-  создание равных условий для всех участников конкурса;
-  сбор материалов участников конкурса в порядке, предусмотренном

положением;
-  проверка соответствия материалов участников конкурса

требованиям данного положения;
-  подведение итогов конкурса, организация награждения победителей

конкурса.
4.4. Для участия в третьем (заочном) отборочном этапе конкурса

районными оргкомитетами предоставляются следующие материалы в
областной оргкомитет:

-  заявка на учаФгие в конкурсе (приложение 1);
-  протокол заседания жюри отборочного этапа конкурса,

подписанный председателем и членами жюри;
-  материалы конкурсного задания «Есть идея»;
-  мониторинг участия в конкурсе (приложение 2).

I

4.5. Документы и материалы для участия в конкурсе
предоставляются районными и городским оргкомитетами на бумажном и
электронных носителях до 16 декабря 2024 года по адресу: 2ч6050
г.Гомель, ул.Пролетарская, 2 (учреждение образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи», отдел
детских проектов и инициатив), на электронную почту
otdel-dmoo@uoggodtdim.by (с пометкой «Лидер года»). Материалы
отправляются в одном письме, папка с вложенными файлами перед
отправкой архивируется.

4.6. Консультации по вопросам подготовки, участия и оформления
конкурсных материалов проводятся по телефону 8 (0232) 30 37 92 (отдел
детских проектов и инициатив).

5. КОНКУРСНЫЕ ЗАДАНИЯ
Конкурс включает следующие задания:
5.1. Визитка «Лидер будущего»;
5.2. Защита проектов «Есть идея»;
5.3. Интеллектуальный конкурс «Есть вопрос».
5.1. Визитка «Лидер будущего» представляет собой выступление

(до 5 минут) в произвольной творческой форме. Для визитной карточки
участник должен иметь презентабельный внешний вид, форма одежды -
с цен ичес ко-образ 11 ы й кое гю м.

Критерии оценки:
артистичность презентабельность, яркость, образность,

эмоциональность выступления, коммуникабельность, умение привлечь
внимание к своей точке зрения, доброжелательность по отношению к
аудитории, профессионально-речевая культура;

оригинальность —  неординарность и глубина мышления,
привлекательность и обоснованность идеи, способность к импровизации,
новизна и нестандартность предлоысенных решений, высокая культура
владения приемами ораторского искусства;

убедительность композиционное построение, четкое выраэ/сение
своих мыслей и следование логике изложения, умение аргументировать
заявленное суждение, соответствие субъектной позиции личности
конкурсанта, корректность, эрудированность, компетентность,
содерысательность представления миссии лидера детского, молодежного
общественного объединения, органа самоуправления;

соответствие содержания выступления возрастным особенностям
исполнителей;

соблюдение временного регламента -  до 5 минут.
5.2. Защита проектов «Есть идея» представляет собой

презентационную защиту социально значимого проекта, разработанного и

mailto:otdel-dmoo@uoggodtdim.by

I

реализованного самостоятельно или в составе команды, но с ведущей
ролью конкурсанта в процессе работы над ним (до 3 минут).

Критерии оценки:
актуальность и обоснование значимости проблемы, конкретность в

формулировке целей и задач;
четкое обозначение целевой группы, на которую рассчитан данный

социально значимый проект;
проблематика и содержательность проекта, новизна проекта,

описание преимуществ выбранного метода решения проблемы, полнота
информации о реализации проекта;

прогноз, оэюидаемый результат для целевой группы;
композиционная стройность, логичность изложения и наглядность

презентации проекта, креативность в оформлении презентационного
сопровождения;

соблюдение временного регламента — до 3 минут.
5.3. Интеллектуальный конкурс «Есть вопрос» проводится с

целью проверки широты кругозора, креативного мышления, адаптивности
к нестандартным ситуациям.

Примерные темы для обсуждения:
компетенции лидера молодежного сообщества, роль детских и

молодежных организаций в современном обществе, история Беларуси.
Критерии оценки:
актуальность, содержательность, логичность и оригинальность

ответов';
релевантность ответа на поставленный вопрос;
правильность и чистота речи;
взаимодействие с аудиторией;
соблюдение временного регламента -  до 1 минуты на вопрос.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
6.1. Победителя и призеров конкурса определяет жюри на основании

оценки конкурсных работ в соответствии с разработанными оценочными
критериями. Решение жюри является окончательным и не подлежит
пересмотру.

6.2. Победитель и призеры награждаются дипломами главного
управления образования Гомельского облисполкома.

6.3. Победитель конкурса принимает участие в финале
(республиканский этап) конкурса.

6.4. Итоги конкурса освещаются на официальных интернет-
площадках организаторов.

Приложение 1
к положению о проведении
областного этапа
республиканского
конкурса «Лидер года»

Заявка на участие в областном этапе
республиканского конкурса «Лидер года»

Ф.И.О. участника (полностью)
Возраст
Полное название учреждения
образования
Почтовый адрес учреждения
образования
Электронный адрес учреждения
образования
Ф.И.О. педагога-куратора
участника (полностью)
Контактный телефон педагога-
куратора

(дата заполнения) (подпись, место для печати)(Ф.И.О.)

Приложение 2
к положению о проведении
областного этапа
республиканского
конкурса «Лидер года»

Мониторинг участия в конкурсе «Лидер года»

Этап
Количество
педагогов

(из них УДОДиМ)

Количество
участников всего
(из т а  УДОДиМ)

Количество
учреждений всего
(из т а  УДОДиМ)

Районный

(дата заполнения) (подпись, место для печати) (Ф.И.О.)

Приложение 2
к приказу начальника
главного управления
образования

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
областного этапа республиканского конкурса «Лидер года»

Лёгенький
Роман Игоревич

Власова
Людмила Вячеславовна

Колоцей
Любовь Андреевна

Сираж
Оксана Михайловна

Стогначев
Дмитрий Сергеевич

заместитель директора по учебно
методической работе учреждения
образования «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и
молодёжи», председатель оргкомитета;

методист отдела детских проектов и
инициатив учреждения образования
«Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодёжи»;

заведующий сектором досуговых программ
учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец
творчества детей и молодёжи»;

заведующий сектором по сотрудничеству с
детскими и молодежными общественными
организациями учреждения образования
«Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодёжи»;

заведующий отделом детских проектов и
инициатив учреждения образования
«Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодёжи».